Escola de Ensino Médio

do Campo Paulo Freire

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria N° 002! 2022 - EEM Paulo Freire

A Diretora Escolar da Escola de Ensino Médio Paulo Freire, INEP: 23273666, no uso de suas

atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar,

bem como o disposto no Edital N° 009!2021!SEDUC de 05 de outubro de 2021, RESOLVE:

Art. 10 Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias

das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 009!!2021.

Art. 2° As carências existentes na Escola de Ensino Médio Paulo Freire são as constantes

na tabela abaixo:

CARGA
OFERTA

COMPONENTE CURRICULAR HORARIA

SEMANAL

EJA+Qualificação PTPS - Preparação para o Trabalho e Prática
06 h!a

Profissional [ Social

Art. 3° Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital

N° 009!2021, os seguintes componentes:
• Messias Gomes de Sousa

• Luiz Wagner Fernandes Ramos

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma REMOTA, pelo e-

mail: escoIadocampopaulofreire(qmail.com, no período de 03 de março de 2022 às

23h59m1n do dia 07 de março de 2022.

4.1. O candidato deverá anexar ao e-mail informado acima, todos os documentos solicitados,

digitalizados em um único arquivo e no formato PDF.

4.2. Para fins de análise da inscrição, será considerada a 1a Solicitação de Inscrição enviada

pelo candidato para o e-mail informado nesta portaria.

4.3. 0 título do e-mail deve seguir o seguinte padrão: INSCRIÇÃO - [NOME COMPLETO

DO CANDIDATO] - EEM PAULO FREIRE.

Escola de Ensino Médio

do Campo Paulo Freire

Art. 5° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

COMPONENTE CURRICULAR CONTEÚDO

PTPS - Preparação para o Trabalho e

Prática Social

Identidade camponesa, empreendedorismo e

cooperativismo

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscriçao para Seleçao Publica de Professores
03/03 às 23h59min do dia

07/03/2022

Resultado da Solicitação de Inscrição 08/03/2022

Recursos ao Resultado da Solicitação de Inscrição 09/03/2022 (até às 23h59min)

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 10/03/2022

Apresentação do Plano de Aula

- Formato da apresentação: remoto, via Google Meet;
- O agendamento do horário e o link serão enviados para o e-

mail o quai o candidato informou na ficha de inscrição,

11/03/2022

08h00 às 16h30 na escola,

conforme agendamento no

ato da inscrição

Resultado da Primeira Etapa 14/03/2022

Análise de Currículos 1 5/03/2022

Resultado Preliminar da Seleção 15/03/2022

Recursos ao Resultado Preliminar 16/03/2022 (até às 23h59min)

Resultado Final da Seleção 17/03/2022

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 18/03/2022

Art. 7° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 009/202 1 serão recebidos pelo e-mail

da escola: escoladocamopaulofreire(qmail.com, conforme cronograma mencionado no art.

6° da presente portaria.

t:)

Escola de Ensino Médio

do Campo Paulo Freire

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

tO C CAC

Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária

e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a

Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 10° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°.

Mombaça, 02 de março de 2022

/1OJUCL J '

4eU

MARIA SILVANA VIEIRA DE SOUSA

D.O.E. n° 173- 14/08/2018 P 15

DIRETORA